2. **I**mpug-
natur
tradita
assertio.
Sed produbitandi ratione in præsentem assertionem ita insurgo. Tam Pontifex in Ecclesiæ universi orbis Christiani, quæ Episcopi in Ecclesiæ sua diecessis non verum, & perfectum dominum habent, sed ad instar usufructuaris se habent fructus ex eis percipiendo, ut probavi in c. i. c. cam in officiis, detestam. Sed usufructuarius circa rei for-

mam nihil potest mutare, l. i. ff. de usufructu, sedre ipsa tantum uti, salvâ ejus substantiâ, §. i. Inst. de usufructu. Ergo nec Pontifex Ecclesiæ Cathedrales, nec Episcopus Ecclesiæ sua diecessis unire possunt; siquidem per unionem mutatur forma ipsarum, ex l. final. Cod. de vend. rev. civit. lib. 10. l. 2. final. Cod. de præbend. Decur. cod. lib. probat. Zippaxus contrahabiat Cassani cap. 12. Ergo nec Pontifex Ecclesiæ Cathedrales, nec Episcopus Ecclesiæ sua diecessos unire valent. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo, nam quælibet Ecclesia debet habere suum Rectorem, cap. qna nonnulla 3. cap. conquerente 6. de cleric. non res id. cap. præcipimus 5. 16. quæst. 1. cap. sanctorum, 70. diff. Sed per unionem necessariò una ex Ecclesiæ manefine Rectore: ergo similis unio fieri non poterit. Secundò in eandem assertionem, quatenus in ea docetur tantum Pontificem posse unire Ecclesiæ Cathedrales, Episcopum verò Ecclesiæ diecessanas, si argumentor. Quælibet res per easdem causas dissolvitur, per quas & creatur, cap. 1. ubi dicimus, de regul. jur. sed nova Episcopatus institutio, seu erexit auctoritate Concilii provincialis, & cum consensu Principis secularis fieri debet, can. 65. Concil. Afric. quæst. 98. Synodi Carthag. apud Balsamonem, ibi: Placuit & illud, ut plebes, quæ nunquam habuerunt proprios Episcopos, nisi ex Concilio plenario uniuscujusque provinciæ, & Primariis, atque consenserent eis, ad cuiusdiem in eadem Ecclesia pertinebat, decretum fuerit, minime accipiant. Ergo & suppressio, seu unio fieri debet. Hoc jure S. Medardi tempore Episcopatus Noviomensis, & Tornacensis in unum coaluer, consensu Metropolitanæ, & provincialium ac Regis, ut refert Fortunatus in ejus vita, cap. 16. apud Surium die 8. Junii, ibi: Pontificali demum, Metropolitanæ scilicet, & comprovincialium suorum electus auctoritate, Regisque, ac Procerum assensu, plebisque coactus incessibili acclamatione, vix consenserit, & unanimi, Pontificali videlicet, ac Regali auctoritate duas illas Ecclesiæ unam fecit. Interimque ovile pastor egregius consilio, & auctoritate comprovincialium Episcoporum tempore Hormisdæ Pontificis sub sancto Remigio tunc temporis Rhomæ Archiepiscopo, assensu Regis, & curialium, ac natus-

uriusque plebis acclamatione tandem suscepit, & ut
utrique Ecclesie Cathedrales semper honor maneret,
benigne concessit. Accedit circa Ecclesiæ inferiores
non levior difficultas; nam sine patronorum al-
fensi Ecclesiæ status mutari nequit, cap. suggestum,
de jure patron. cap. dilect. hoc ist. Joannes Sarisba-
rensis epist. 126. ad Alexandrum III. ibi: Praesertim
cū non assentiente, nedum reluet ante fundatore,
status Ecclesiæ mutari non possit, aut subjici servitui.
Ergo nec Pontifex per diæceses, nec Episcopus in-
feriores Ecclesiæ unire valent.

*Vno
quoniam
plex, &
quibus*

Quibus difficultatibus minimè obstantibus re-
ra est præfens assertio, pro cuius expositione scien-
dum est, unionem, de qua agitur in præsenti, esse
duorum, vel plurium beneficiorum, seu Ecclesiæ
rum ab Episcopo, vel alio superiore factam anne-
x causis. Caccialupus in tract. de unione, art. 1. Re-
bus in præs. tit. de unione beneficio. Garcia de bene-
ficio part. 12. cap. 2. num. 13. Sanchez tom. 2. in Decalog.
lib. 7. cap. 29. num. 145. Unionis tamen cause varia-
sunt, quæ recidunt in utilitatem, vel necessitatem
Ecclesiæ, cap. temporis 16. q. 1. veluti quando tem-
plum unius beneficii collapsum est, nec reparari fa-
cile valet, cap. constitutus de relig. domib. cap. post-
quam 16. quæst. 1. Secundò quando duæ Ecclesiæ ita
tenues sunt, ut ad vicuum duorum clericorum non
sufficiant, cap. unico 10. quæst. 3. cap. postquam 16.
q. 1. clement. ne in agro, de stat. monach. Tertiò quando
duæ Ecclesiæ vicinæ sunt, in quibus est penuria
populi, quæ idè possunt ab uno Præposito facilè
regi, dicit. c. & temporis. Quarto quandoprabendis,
pauperibus, vel collegiis uniuntur, c. exposuisti, de
præbend. Tribus autem modis unio fit. Primo quæ-
do Ecclesiæ duæ in unum velut corpus confun-
duntur, & coalefcunt, ita ut una Ecclesia ex dua-
bus fiat, cap. cum dilectus, de his quæ vi, c. recolentes,
de statu monach. quo casu qui canonici sunt in una
Ecclesia, in alia quoque canonici existunt, & pri-
vilegia data uni Ecclesiæ, competunt etiam alteri,
ut vulgo docetur in c. novii, ne Sede vacante. Secun-
dus modus est cùm Ecclesiæ ita connectuntur, ut
una sit superior & principalis, altera inferior, &
accessoria; quo casu inferior Ecclesia amittit no-
men suppressum, & extinetur per unionem, & in-
duit nomen ejus, cui unita est, & per consequens
ejus privilegiis gaudet, c. recolentes, de statu monach.
sed non amittit iura propria, quæ transiunt in Ec-
clesiam, cui unita est, c. quia monasterium, de relig.
dom. Itaque ea subiectio per modum unionis, alio-
quin sola subiectio non facit unionem, c. pastoralis
de donat. Tertiò unio Ecclesiæ fit quando ultra-
que maneret Cathedrales, vel Parochialis, &
neutra aliis subiicitur: quo casu unus erit Rector
utriusque, & qualibet Ecclesia habebit iura sua, &
privilegia, nec ulla alterius privilegiis gaudebit.
Glossa in d. cap. & temporis. Porro uniones istæ, aut
sunt perpetuæ, aut temporarie. Perpetuæ sunt
quando cautum est, ut perpetuò durent, d. cap. ex-
posuisti; vel si contemplatione alicuius Ecclesiæ, seu
dignitatis, vel ad beneplacitum Sedis Apostolica
sunt; quia nec Ecclesia, nec dignitas, nec Romana
Ecclesia unquam moritur, c. si gratiosa, de rescrip.
lib. 6. c. quoniam 14. de offic. deleg. Temporarie vero
uniones sunt, quæ in favorem certæ personæ sunt;
& ita extinctæ per sonam desinunt esse, cap. 1. ne sede
vacante, cap. relatio, cap. ilud 21. quæst. 1.

Deinde sciendum est, uniones Ecclesiæ fac-
cere posse primò Romanum Pontificem, quia tan-
tum Ecclesiæ Cathedrales unire valet, cap. postquam
6. q. 2. denegatæ hac facultate etiam ejus Legato a la-
D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

tere, c. quoad translationem, de officiis legat quia Eccle-
sia Romana unionem Episcopatum, sicut & eo-
rum institutionem ut unam ex majoribus causis si-
bi reservavit. Gregorius VII. lib. 2. post epist. 55. ibi:
Quod solus Romanus Pontifex jure dicatur universali,
&c. quod illi soli licet pro temporis necessitate
novas leges condere, novas plebes congregare,
de Canonia Abbatiam facere, & econtra; divitem
Episcopatum dividere, & inopes unire. Carnotensis
epist. 237. ad Paschalalem 11. de non solvenda unio-
ne Noviomensis, & Tornacenensis Episcopatus, ibi:
Nec in hoc ressimus, quin possit Sedes Apostolica pa-
rochiarum amplitudinem minorare, aut brevitatem
dilatare, si utilitas populi Dei ita exigat, & nullum in-
de schisma contingat. Div. Bernardus epist. 31. ad Me-
diolan. ibi: Plenius si quidem potestatis super uni-
versas orbis Ecclesiæ singulari prærogativa Apostol.
Sedi donata est: qui igitur huic potestatis resolutio, Dei
ordinationis resolutio. Poret, si utile judicaverit, novos
ordinare Episcopatus, ubi haec tenus non fuerunt;
potest eos qui sunt, alios deprimerre, alios sublimare,
pro ut ratio sibi dictaverit, ita ut de Episcopis
creare Archiepiscopos liceat, & è converso, si necel-
se visum fuerit: præcedere tamen debere Regium
consensum probat P. Marchia lib. 4. concord. c. 13.
Archiepiscopus vero unire non potest Ecclesiæ sui
suffraganei sine ejus consensu, ut in præsenti doce-
tur, quia non licet ei nisi in casibus à jure expressis
jurisdictionem exercere in subditos suffraganorum,
c. i. in fine, de foro et comp. lib. 6. idemque dicen-
dum est de Legato etiam à latere, quamvis dicatur
eum in provincia tibi commissa majorem esse or-
dinario, cap. 1. de offic. ordin. in 6. Ceterum Ecclesiæ
rum inferiorum unio pertinet ad Episcopum in sua
diocesi cum consensu Capituli, c. pastoralis, de do-
nat. nisi mensa sua, vel Capituli unire intendat, quia
tunc unite non potest cum consensu Capituli, ne
in causa propria actor fiat; nec etiam beneficia
exempta Episcopus unire valet, quia in Ecclesiæ
exemptis integræ dispositio spectat ad Romanum
Pontificem, c. final. de confirm. utili. Abbates unien-
di hanc non habent facultatem, sed ipsis consentientibus Episcopi uniones faciunt. Clement. ne in a-
gro, §. ad hac, de statu monach. nisi in ipsis Ecclesiæ
jura quasi Episcopalia exerceant plenamque dis-
positionem habeant. Glossa in Clement. 1. verbo Propriet.,
de rebus Ecclesiæ. Circa Capitulum vero sede vacante,
etsi illud succedit in omnibus, quæ jurisdictionis
sunt, c. his quæ cap. cum olim, de majorit. & obed.
tamen quia non succedit in collatione beneficio-
rum, cap. 2. ne sede vacante; idè uniones facere
non potest, si per eam juribus Episcopalibus quid
detrahitur, dicit. Clement. 1. §. Ad hac.

Solennitas in unione etiam adhibenda est, vide-
licet ut vocentur omnes, qui vocandi sunt, quo-
rumque interest unionem talem fieri, vel non, c. si
quis presbyterum 10. de rebus Ecclesiæ, c. veniens 3. cap.
te in u-
super, de re judic. ut vocetur Decanus Capituli, ipse
que Capitulum congreget, licet talis Capituli con-
fensus post unionem adhiberi possit, cap. circa. vers.
postea, de jure patron. cap. cum vos, debitis que sunt à
Prælat. cap. si qua de rebus, 12. quæst. 2. & si non vo-
centur vocandi, unio ipso jure nulla est. Zypaeus
ad hunc sit. consult. 3. non autem requiritur consen-
sus Rectoris, vel aliorum, qui possident beneficia
eo tempore, quo unio fit, quia talis unio effectum
operatur sine eorum præjudicio. Clement. 2. de reb.
Ecclesiæ. Debent etiam beneficia, quæ unitur,
habere eandem qualitatem, non vero dissimi-
lem. Trident. sess. 24. de reform. cap. 13. & 15.

Qq. 2 Tandem

Tandem sciendum est, uniones ritè celebratas revocari certis ex causis, veluti quando per unionem tollitur hospitalitas, vel sit dissolutio religionis, c. novit, ne Sede vacante; vel si cessat causa, propter quam unio facta fuit; veluti paupertas Ecclesiarum, c. cum M. de confit. si incipiat esse damna Ecclesiis, argumento capituli suggestum, de decimis: late probat Zypæus ad hunc tit. consult. 8. & 9. & resp. 3. aliaque plura de his unionibus congeserunt Barbosa dict. alleg. 66. Fragoso dict. §. 6. & quomodo unio probetur, prosequitur Rota apud Pennam tom. 1. decisi. 337. & 441.

6. Tradit. surr. ratio decidi- dendi.

Quibus ita animadversis ratio præsentis assertio- nis ex eo provenit, nam cùm Pontifex habeat plenam dispositionem in Ecclesiis universi orbis, c. decimas, ad finem, cap. & temporis 16 q. i. cap. de prob. in 6. Clement. 1. ut lice pente; ideo potest dicere: es, & omnes Ecclesiis, ac beneficia unire, ut etiam potest Imperator ex duabus provinciis unam facere, aut diversa officia unire. Novella 8 & 24. usque ad 29. & civitatum, ac populorum, qui in unum coierunt, exempla reperiuntur in antiquis monumentis, veluti Albae, atque Romæ apud Liviū: & extat elegans descriptio apud Ovidium lib. 6. Faistor.

Hac ubi narravit, Tacitum, forte me Quiri- num,

Binaque cum populis regna coisse suis.
Et lare communis, generosique receptos,
His nomen juncit lumen, inquit, habet.
Probat Gentilis disp. 2. de unione Regnum, Zipeus contra biatum Caffani, cap. 12. & 13. Similiter quia Episcopus habet plenam dispositionem Ecclesiarum sua diocesis, c. Sanctorum 70. dist. c. una- quaque 9. q. 3. cap. regenda 10. quæst. 1. ideo etiam potest eas unire. Non sunt tamen uniones temere

facienda, præcipue si per eas minuatur cultus di-
vinus, & redditus, qui pluribus Ecclesiis suffi-
cient, ad unam revocetur, cap. final. de V. S. quare in
Concilio Trident. sess. 7. de reformat. cap. 6. statui-
tur, ut uniones perpetuae à quadraginta annis citra
factæ examinentur ab Ordinariis, tanquam à Sede
Apostolica delegatis; & qua per subreptionem,
aut obreptionem factæ reperientur, irritæ decla-
rentur; & ideo tales uniones semper odiosi judi-
cantur, ut pluribus relatis probat Velasco de pri-
u. part. part. 1. quæst. 12.

Nec obstant difficultates suprà adductæ, nam licet juxta communem sententiam, respectu pro-
ventium Ecclesiarum ipsarum usufructuari cre-
dantur; tamen Pontifex in universo orbe, & qui
libet Episcopus in sua diocesi plenam dispositio-
nem habent. Unde ob eam amplam jurisdictionem
possunt Ecclesiæ ipsas unire ex justis causis; & ita
facere, ut unus Rector præsit duabus Ecclesiis uni-
tis. Nec obstat secunda difficultas deducta ex di-
cto canone Concilii African. exemploque sancti
Medardi: nam id procedebat antequam Sedes A-
postolica sibi reservaret unionem Ecclesiarum,
tanquam unam ex majoribus causis. Nec obstat
augmentum ipsius difficultatis; nam præfens assertio
procedit in Ecclesiis, quæ spectant ad liberam
collationem Episcopi, non vero in eis, quæ sunt
juspatronatus; quia tunc desideratur consensus
ipsius Patroni, sive tale jus ecclesiasticum, sive
secularē. Clement. unic. §. ad huc, de statu monach. Trident. sess. 24. de reform. cap. 15. Licet si unio fiat
à Legato à latere, & juspatronatus sit Ecclesiasti-
cum, non desideretur Patroni consensus, cap. cùm
dilectus, de jure patron. post Gambaram & Lam-
bertinum probat Barbola de jure eccles. lib. 3. cap.
16. num. 50.

CAPUT IX.

Idem a Archipresbytero sancti Andreae de Pollian.

Quām sit gravè crimen in clericis b. gloriati cùm malefecerint, & in rebus pessimis refirimus, quod cùm R. de Sertone R. filiam suam cuidam I. nomine tradidit in uxorem, P. diaconus Ecclesia sancti Petri, c. filius autem sacerdotis, non erubuit publicè profite- ri, se prædictam sceminarum carnaliter cognovisse. Unde factum est, quod prædictus vit ad propria eam remitteret, cui fuerat matrimonialiter copulata. Quapropter tibi per Ap. f. m. quat. si tibi constiterit de præmissis, sine omni contradictione, ap. cest. præfatum cle- ricum ab officio, & beneficio d. suspendere non postponas, compellens virum ut uxorem suam recipiat, eique, sicut justum est, officium exhibeat maritalē.

NOTÆ.

1. **a** *Archipresbytero.*] Ita etiam legitur in tercia collectione, sub hoc tit. cap. 2. in epistolis vero hujus Pontificis editis à Sirleto, fol. 67 legitur Archiepiscopo: sed retinenda est vulgaris inscrip-
tio, quæ habet *Archipresbytero*; ut etiam legitur in indice ipsius regestri correcti à Sirleto; nam si Ar-
chiepiscopo sancti Andreæ, qui est in Scotia, scri-
beret Innocentius, non adderet ea verba de Pollian, unde cognoscitur, in præsenti scribere Innocen-
tium Archipresbytero villa, seu loci de Pollian.
2. **b** *Gloriari.*] Quia ut ait D. Isidorus lib. 2. de sum-
mo bono, cap. 39. Ad comparationem mali sit dete-
rinus, quando non solum flagitia committuntur, sed

eriam de ip[s]i flagitiis vanitate landis perdit[i] extol-
luntur. Plura de jactantie vitio Beyerlinch tom. 4.
in theatro, verbo Iactantia.

c *Filius A. sacerdotum.*] Ante sacerdotium ge-
nitus; nam alijs ex defectu natalium irregulares
esset, juxta tradita in cap. 1. de fil. presbyt.

d *Suspendere.*] Sed cùm hæc concessio esset
tantum extrajudicialis, seu potius jactantia, quo-
modo solum propter eam suspensio imponi po-
tuit? Quam difficultatem agnoverunt, & variè dif-
solvere curarunt Canteræ in quæst. crimin. cap. 2. de
probab. per test. quæst. 1. num. 11. Carenæ de officio. In-
quisit. part. 2. tit. 12. ex num. 259. Balboa in cap. 4.
num. 36. de judiciis. Sed veram hujus textus inter-
pretationem dedi in cap. 2. de confessis.

CAPUT

C A P U T X.

Idem Episcopo a Hippo. Abbat de Toletto, visitatoribus Lombardie.

EX litteris vestris accepimus, quod cùm ad b Albiganensem Ecclesiam unà cùm Pisanis Archiepiscopo Vercellensi accessissetis visitationis officium impleturi, Albiganensis Episcopus inter cetera, quæ proposita fuerant contra ipsum, ore proprio est confessus, quod cùm quidam in villa quadam ad ejus jurisdictionem spectante infamaretur de furto, & idem illud inficiaretur omnino, offerens quod carentis ferri iudicio se purgaret, & ut suspendio puniretur, si deficeret in eodem: dictus Episcopus requivit à judice, quid super hoc videretur eidem? Et cùm judex respondisset, ut fieret sicut fur ipse dixerat, ferrum candens in ipsius præsentia Episcopi est allatum: quod cùm accepisset fur ille, combustus est: unde judex pavescitus, quid sibi super hoc videretur, confuluit Episcopum memoratum: qui respondebit, quod si fur sic evaderet, malum esset: quamquam affirmet se verbis talibus usum fuisse: Audistis quantus est clamor à populi, omnes dicunt, malum est si sic evaserit impunitus. Et sic Episcopus, & judex villam ipsam cum multititudine sunt egressi, in quorum præsentia prædictus fur est f suspensus: propter quod ipsum cum literis vestris ad Sudem Ap. destinatis. Sed idem nihil super his proposuit coram nobis, nec litteras vestras vidimus, licet idem se nobis afferat illas præsentasse. Quin itamò, cùm dictus Archiepiscopus ad Sudem Apostolicam accessit, qui nobis hujusmodi rei seriem plenariè indicavit, idem Episcopus à nostra discessit præsentia, & perquisitus non potuit inveniri. Nos autem, quia idem Episcopus non solum in iudicio g carentis ferri, verùm etiam in furis suspendio graviter noscitur deliquisse, cùm is non tantum auctoritatem præstiterit, verùm etiam h præsentiam exhibuerit corporalem, ipsum indignum altaris ministerio reputamus. Cùm igitur Pontificale i officium sine altaris ministerio non valeat adimpleri, mandamus quatenus ut Episcopatu cedat, monicatis eundem; alioquin ipsum ab Albigan. Ecclesia a-
moventes, faciatis eidem per electionem canonica de persona idonea provideri.

N O T A E.

a Hippo.] In tertia collectione, sub hoc tit. cap. 3. legitur, Hippo. & Abbat de Tiseno; sed utroque male, cùm legendum sit, Iporiensi Episcopo, & Abbat de Tiletto, ut constat ex epistola 134 lib. 1. regestr. 13. ipsius Pontificis, quam transcribo ex collectione Boqueti, quia non modicam lucem afteri præsentis decisioni: ita enim Episcopo Novariensi Innocentius scribit: [Ex literis ven. fratris nostri Patriarchæ Antiocheni, tunc Yporien. Episcopi, & tui tunc de Tiletto Abbatis, meminimus recepisse, quo d cùm duudum ad Albiganen. Ecclesiam, unà cum ven. fratre nostro... Pifano Archiepiscopo, tunc Episcopo Vercellensi accessisset visitationis officium implerū... Albiganen. Episcopus inter cetera, quæ proposita fuerant contra ipsum, hoc vobis ore proprio est confessus: quod cùm quidam in villa quadam ad ipsius jurisdictionem spectante infamaretur de furto, & idem illud inficiaretur omnino, offerens quod carentis ferri iudicio se purgaret, adjicendo, ut suspendio puniretur, si deficeret in eodem: dictus Episcopus à judice requivit, quid super hoc videretur eidem: & cùm judex respondisset, ut fieret prout fur ipse petierat, ferrum candens in ipsius Episcopi præsentia est allatum: quod cùm arripiisset fur ille, combustus est. Unde judex ex pavescitus, quid sibi super hoc videretur, Episcopum consultum memoratum, qui respondebit, quod si fur sic evaderet, malum esset: quamquam per litteras, quas nobis tuas idem direxit Episcopus, affir-

marit, se talibus verbis usum fuisse: Audistis quantus est clamor populi: omnes dicunt, malum est si evaserit impunitus. Et sic Episcopus, & judex eandem villam cum multititudine populi sunt egressi, in quorum præsentia fur prædictus, ipsius fuit Episcopi auctoritate suspensus: propter quod eundem cum vestris litteris ad nostram præsentiam destinastis: sed ipse nihil unquam super his proposuit coram nobis. Quin in d statim ut dictus Archiepiscopus ad Apostolicam Sudem accessit, qui nobis rei seriem plenariè indicavit, idem Episcopus à nostra discessit præsentia, & perquisitus non potuit intueri. Unde noscum fratribus nostris deliberatione habitâ diligenter, quia saepatum Episcopum non solum in carentis ferri iudicio, verùm etiam in furis suspendio graviter intelleximus delinquisse, cùm is non tantum auctoritatem præstiterit, sed etiam præsentiam exhibuerit corporalem, ipsum reputavimus ministerio altaris indignum. Et quia Pontificale officium absque altaris ministerio non poterat adimplere, supradicto Patriarchæ actibus tunc dedimus in mandatis, ut ad cessionem eundem Episcopum moneretis, alioquin auctoritate nostra ipsu ab Albigan Ecclesia, sublato appellationis obstatculo moventes, faceretis eidem de persona ideo-nea per electionem canonica provideri. Dictus vero Episcopus postmodum ad Sudem Apost. rediens, apud quam moram fecisse dignoscitur diuturnam, & se multipliciter fatagens excusare, inter cetera proposuit coram nobis, quod aliter rei veritas se ha-
buerat, quam in literis fuerit supradictis expressu; quod se proposuit opportuno tempore probaturū

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom.V.

Qq 3

Quo

Quocirca devotioni tuae praesentium auctoritate mandamus, quatenus auditus que super praemissis idem Episcopus duxerit proponenda, & probatio-
nibus ejus admissis, si de his tibi per probationes legitimas sufficiens fuerit facta fides, per quam con-
stet veritatem rei se aliter habuisse, quam in litteris futerit supradictis expressum, & super praemissis innocentem Episcopum extitisse, cum per sententiam ad falsam suggestionem latam eidem prajudicari non debeat, tu eum super praemissis absolvens, officium suum exequi libertate permittas eundem: alioquin quod a nobis dudum super hoc exitit definitum, facias appellatione remota executioni mandari, contradicentes, si qui fuerint, vel rebelles, censuram ecclesiastica appellazione postposita compescendo. Datum Lateran. Kalend. Octobris, anno XIII.

[Quam epistolam non recte cum praesentis texu confundunt, & pro una, eademque habent Manu*tom. 3, annal. Cisterc. anno 1210. cap. 7. ad finem*, Alteferra hic. Ypporiensis, seu Hipporiensis diocesis est in Italia, cuius Canonice scribitidem Innocentius lib. 1. epistolar. regestr. i. in Codice Sirleti, fol. 166. De Abbatie hoc de Tillo nonnulla adduxi in cap. qualiter 17. de accusat.

b Albiganensem.] Albiganum civitas est Italia sita ad Alpes Cotiae, teste Meli lib. 2. cap. 4. vulgo dicta Albenga: jam a primis Ecclesias saeculis Cathedrâ Episcopali decorata: siquidem Gauden-
tius ejus Episcopus subscripti Concilio Romano celebratus sub Hilario. Carolus a Sancto Paulo lib. 1. geograph. sacr. fol. 62.

c Archiepiscopo.] Lothario videlicet, quem ex Ecclesia Vercellensi in Pisanam transfluit Inno-
centius III. anno 1209, ut refert Vghellius
tom. 3. Italia sacra, in serie Praefulnum ipsius Eccle-
sia, num. 48.

d Clamor populi.] Qui attendendus non est, quia vanæ populi voces non sunt audiendas, ideoque libertatem ac clamorem populi datam non valere rescripsit Imperator Marcus in l. si privatus 17. ff. qui & a quibus, l. 5. Cod. qui manumittere, Illustrat Cujacius lib. 2. obs. 22. & ab specie Diocle-
tianus in l. 12. Cod. de paenit., eam sententiam edi-
dit. Vanæ populi voces non sunt audiendas; nec enim vocibus corum credi oportet, quando aut noxiuum crimen absolvit, aut innocentem con-
demnari desiderant. Et cum apud Romanos popu-
lus insanus plerunque clamaret contra Christianos, ut tanquam hostes publici punirentur, ut refert Tertul. ad Scapulam, ibi: Si Tiberis ascendit in Mœnia, si Nilus non ascendit in Arva, si calumna sit, si terra movit, si fama urget, statim in Chris-
tianos ad Leonem acclamat. Imperator Hadrianus rescriptum dedit Minutio Fundano, quod ex-
stat apud Eusebium Cæsar, & illud latine verit Bal-
duinus de edit. p. Christ. fol. 75. his verbis: Accep-
pi epistolam, quamad me scriperat Serenus Gra-
manus V. Cuius successisti. Digna res est, de qua co-
gnoscatur, ne & magna alioqui turba excitentur, &
calumniatorum malitia indulgetur. Si provinciales posse se putant Christianos in iudicio eos peragere, id
legitime faciunto. Clamoribus vero, & tumultibus lo-
querantur esto. De causa cognoscere tu debes: ac si
quid adversus leges facere Christiani videntur, ani-
madversatio, & noxa penitentia est. Ita quidem me-
hercole, ut quis calumnia causa ad accusandum descen-
det, sentiat etiam tua animadversio severitatem.
Refert Baron. anno 201. Unde nec populari accla-
matione ad bestias damnatos dimitti licet, l. ad be-

fias 31. ff. de paenit.: nec Decurionem eligi, l. si
confest. ff. de appellat. l. Decurionem 12. Cod. de paenit.
l. 1. ff. ad leg. Iul. de ambitu; nisi aliter tumultus sed-
ari non possit, l. penult. ff. ad leg. Corn. de sicaria. Et
quamvis ex legez. Cod. de offic. rector. provinc. non
solùm acclamatio honesta, & justa in Magistratus,
sed etiam vociferatio, & querela, quibus eorum
publicè malefacta lacessuntur, permitta videatur
Provincialibus contra Magistratum injurias, di-
cendum tamen est ut in l. 1. Cod. Theodos. de offic. Re-
ctoris provinc. ita dicta lege 3. misericordia Provinciali-
bus publicè reclamandi copiam fieri, non quidem
ut eorum clamoribus quis dannetur, qui plerumque
malum sunt, cap. cum in juventute, de purg.
canonic. sed ut inquiratur, an vera sint, que cla-
mant, ut in cap. qualiter 25. de accusat. l. 1. & 2. tit. 17.
partit. 3. Quia omnia ad unguem exprimit ipsius
legis 3. verba illa: *Iustissimos, & vigilansimmoj adi-
cides publicis acclamationibus collaudandi damus o-
mnibus facultatem. E contrario injustos, & maleficos,
querelarum vocibus accusandi, ut censura nostra vi-
gor adsumat, si vere voces sint, nec ad libidinem per
clientelas effusa, diligenter investigavimus. Itaque
justas acclamations permittimus Imperatores in
dict. l. 3. non vero injustas, & contumeliosas, de
quibus in dict. l. 2. Cod. de seditionis: docuit Alber-
icus in dict. l. decurionem 12. Cod. de paenit.*

e Cum multitudine.] Nam supplicium palam, & in omnium contemptu sumi debet, ut ejus anti-
madversionis exemplo ceteri a delinquendo de-
terreantur, ut aiunt Plutarchus in tract. de iis, qui
sero à Numine puniuntur. Seneca lib. 3. de ira. cap. 19.
Quid tam inauditum, inquit, quam nocturnum
supplicium, cum latrocinium tenebris abscondi
folet: animadversiones quo notiores sunt, plus
ad exemplum, emendationemque proficiunt.
Quintilianus declamat. 27. 4. in fine: *Quoties nos
crucifigimus, celeberrima eliguntur via, ubi plurimi
intueri, plurimi commoveri hoc metu possint. Et Im-
peratores in l. omnes 6. Cod. Theodos. ad leg. Iul. de ad-
ulti. masculorum nefandam constuprationem spe-
stante populo flammis vindicibus expatri jussi-
runt, & famulos latrones in his locis, ubi graffati
sunt, furca figendos esse, docetur in l. capitalem 28.
§. penult. ff. de paenit. & in l. omne delictu. §. 3. ff. dere
militar. caveatur: *Qui in acie prior fugam fecit, spe-
stantibus militibus propter exemplum capite puni-
endus est. Et in l. 7. tit. 4. lib. 7. legum V. visigoth. statui-
tur: *Judex quotiens occisus est, reus non in secretis, aut
in absconsis locis, sed in conventu publice exercet disciplinam. Faciunt textus in l. 2. Cod. Theodos. de offic. Rector provinc. l. 5. tit. 27. partit. 3. Illustrant D. Laurent. Ramirez in Penteconi. cap. 22. Lælius Bi-
ciola tom. 2. horar. success. lib. 1. cap. 9. Petrus Faber
lib. 2. semest. cap. 9. Forner. lib. 6. rer. quotid. cap. 16.
Navarrete discurs. 38. polit. D. Joan. de Solorz.
emb. 75.***

f Suspensus.] Furca videlicet, ut in dict. l. ca-
pitulum, §. famosos, l. sacrilegi 6. ff. ad leg. Iul. pe-
cul. l. moris 9. §. ifta. ff. de paenit. l. si quis aliquid 38. 9. l.
ff. eod. l. 3. §. si quis ad hostem 10. ff. de re milit. Seneca
epist. 7. illuc: *Sed latrocinium fecit, quid ergo me-
runt? ut suspendantur. Illustrant Larreatigui lib. 8. se-
lectar. cap. 9. P. Pintor Ramirez in spicileg. trad. 1.
cap. 32. num. 7.*

g Indicio carentis ferri.] De quo & ejus pro-
hibitione agemus infra, in titul. de purg. vul-
gar.

h Presentiam.] Cum sacris canonibus prohi-
bitum sit clericis nudam presentiam exhibere exe-
cutioni

cutioni capitalis sententia, aut effusione humani sanguinis, Concil. Altissiod. can. 34. ibi: *Non licet Presbytero, nec Diacono ad trepidum, ubi rei torquenturflare.* Et can. sequenti, Concil. Matifcon. 2. can. 19. *Cognovimus etiam, quo dam Clericorum infringit ad foras reorum sententia frequenter accedere.* Propterea prohibitionis eorum accessus hunc canonem protulimus, definitives, ut ad locum examinationis reorum nullus Clericorum accedat, nec intersistat ratiō sancio, ubi proreatus sui qualitate quipiam interficiendus esset tamen nunc quis eorum definita contemnens illuc accesserit, aut interfuerit, defraudatum honesti honoris stola illis gregibus examinerum societur, quos divinis præulit mysteriis. Illustrat Theoph Rayn. to 18. in tr. de Religioso lori- caro, fol. 202.

i Pontificale officium.] Nam suspensio hac perpetua erat, nec Pontificale officium exerceri poterat sine Sacerdotio, alias suspensus ab officio non eo ipso est suspensus à beneficio, ut probat latè Gibalinus de censur. disquisit. 7. part. 3. quæst. 12. Aliquando verò Epis. opus prohibetur munia Sacerdotalia obire non verò Pontificia, & quæ ad Episcopatus ordinem spectant. Concil. Aurel. 3. can. 6. 15. & 25. Aurel. 4. can. 10. Aliquando privatus omni jurisdictione, & munere Episcopali honorem, & locum retinebat. Concil. Ancyran. can. 1. ibi: *Honorem quidem Sedis eos retinere, offerre autem illis, & sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotibus officiis fungi non licet.* Et can. 2. Concil. Nicen. 1. can. 8. *Qui à Caribis vocatur Episcopus, Presbyteri honorem habebit, nisi forte placuerit Episcopo nominis cum honore censori.* Concil. Tolet. 11. can. 2. in epistola synodica, quæ exrat apud Theodorenum lib. 1. cap. 9. legitur: *Placuit Synodo Melitum in sua civitate manere, potestate autem nullam habere, vel quemquam ordinandi, vel cuiquam*

manus imponendi, solum vero honoris nomen retinere. Illustrat Justel in not. ad can. 131. Ecclesia Afric. Gibalinus de censur. disquisit. 7. q. 12. conseq. 4.

COMMENTARIUM.

NON solum prohibitum est Ecclesiasticis vitiis sententiam sanguinis proferre, ut probavi latè in cap. sententiam, ne Cleric. vel monach. verum & quolibet modo cause sanguinis se immiscere, cap. Clericis, eod. tit. cap. his a quibus, 23. quæst. 4. Unde nec in ea consilium præstare, nec patrocinium tanquam advocati dare possunt, cap. final. ne Cler. vel Monachi, lib. 6. Molina tra. de justit. disq. 8. num. 2. & si ad eos iurisdictio temporalis ratione alicuius castri, vel loci pertineat, possunt causas sanguinis committere judicibus laicis, non modò universè, verum & sigillatim hanc, vel illam, ut statuant quod in ea iustum fuerit, dict. cap. final. tamen prohibentur dicto, vel facto movere judicem ad inferendam reo mortem, aut mutilationem, quod ut enorme infectatur Petrus Blefensis epis. 42. illius verbis: *Illud cœlestem exasperatiram, & plerisque discrimen aeterna damnationis accumulat, quod quidam Principes sacerdotum, & seniores populi, licet non dicentes judicias sanguinis, eadem tamē tractant, disputando, & disceptando de illis; sed ideo immunes à culpae reputant, quod moriuntur, aut truncationis membrorum judicium decernentes, à pronuntiatione dumtaxat, & executione pénalis sententia abalentant: sed quid haec simulatione perniciosa est? Nunquid discutere, & definire licuum est, quod pronunciare non licet?* Unde in praesenti casu Episcopus licet judici laico committere possit causam ipsius furis, tamen graviter peccavit, non solum praesentia sua auctoritatem præstando capitalis sententia, verum & consilium præstando in ejus prolatione.

CAPUT XI.

Idem Archiepiscopo, & majoris Monasterii, & Sancti Juliani Abatis a Turon.

INTER dilect. fil. B. & P. Choët Canonicos Piëtavienses super b. succentoriā Piëtaviensis Ecclesie quæstione subortā, eorum uterque coram nobis sumiter astrebatur, succentoriā ipsam per Piëtavensem Cantorem, ad quem ejus donatio pertinebat, canonice assequutum. *Ei infra:* Nos igitur utriusque partis attestationibus diligenter inspectis invenimus, evidenter esse probatum, eundem P. publicum & aleatorem esse, vel usurarium manifestum, utpote qui xi. denarios pro xii. publicè mutuarat in ludo. Unde licet ad palliandum tantæ presumptionis excessum proposuerit idem P. quod hoc fecerat juxta Gallicorum consuetudinem Clericorum, quâ Clerici ferè universi mutuant sic frequenter, & ludunt: Nos tamen, qui ex officiis nostri debito pestes hujusmodi extirpare proponimus, atque ludos voluptuosos, occasione quorum sub quādam curialitatis imagine ad dissolutionem etiam materiam devenirunt, penitus improbamus, excusationem prædictam, quæ per pravam consuetudinem, quæ dicenda est corruptela potius, palliatur, frivolam reputantes; cùm in illis magis plectibilis sit offensa, per quos ad excusandas excusationes in culpis delinquendi auctoritas usurpatur: quod quia circā eundem P. de succentoria prædicta factum esse dignoscitur, propter indignitatem, & inutilitatem ipsius duximus irritandum, cùm personis viliibus, & indignis portæ dignitatis & patere non debeant, juxta legitimas sanctiones. Præterea contrà præsumtum B. manifestè fuit probatum, quod de conscientia judicum Prædictorum Bituricen. ultima clausula inserta non fuerat in literis eorundem, sicut in ipsorum depositionibus exprimitur evidenter. Robertus verò Diaconus ad hoc probandum

Qq 4

probandum

probandum testis inductus, illud idem depositit, & adjectit, quod cum deberet eisdem literas signare, diligenter inspexit, nec eandem clausulam apposita tunc invenit: unde pars altera proponebat, quod cum praedictus B. scienter usus fuerit literis sic falsatis, debeat meritum tanquam falsarius omnino repellere. Verum nos attendentes, quod esti constaret evidenter, quod dicta clausula literis illis fuisse apposita prater conscientiam judicem praedictorum: quia tamen fides nobis facta non fuit, quod dictus B. illam clausulam apposuerit, vel procuraverit, ut ab alio poneretur: vel etiam, quod scienter usus fuerit literis sic falsatis, ab hujusmodi falsatis objectu eundem duximus absolvendum, maximè cum postquam hoc sibi objectum fuerit, pratermisit penitus uti eis. Et infra: Cum igitur per depositiones saltem duorum testium, qui nullatenus reprobati fuerunt, nobis constiterit evidenter, quod concessio Petro facta praecesserit, quamquam propter indignitatem ejusdem P. meruit reprobari, concessionem tamen postmodum Boccando factam, irritam decernimus, & inanem. Quia vero actor, ad quem ipsius succentoriz donatio spectare proponitur, ut de ipsis g perjurio taceamus, adeò tamen inconstanter se habuit in hoc facto, ut sicut praemissum est, primâ donatione non reprobata, secundam facere attentaret, & dignum sit, ut in eo quis puniatur, in quo visus est h delinquisse, in hoc ejus duximus varietatis inconstantiam puniendam, ut concedendi succentoriam ipsam hac vice nullam habeat facultatem: praesentium vobis auctoritate mandantes, quatenus eandem auctoritate nostra suffulti, sub. ap. ob. personæ idoneæ assignetis.

N O T A E.

1. a **Turonensi.**] Ita etiam legitur in tercia collectione, sub hoc titul. cap. 4. utrumque Monasterium, tam sancti Martini, quod Galli vocant majus Monasterium, Yestom. 1. chron. D. Benedicti, anno Christi 552. c. 14. quam sancti Juliani, est Ordinis D. Benedicti, ut iam notavi in cap. 14. de offic. deleg. & de Metropoli Turonensi nonnulla adduxi in cap. 5. de tempor. ordin.
2. b **Succentori Piétavieni.**] Succentorius officium est, absente Cantore, sive Praecentore, de quo in cap. Cleros. § Pracentor, 21. diff. incipere cantum in choro: quare in aliquibus Ecclesiis appellatur vicecantor, vulgo Souchantre, ut referunt Antonius Fabricius in praxi beneficior. tit. de benefic. cum dignit. num. 57. Petrus Gregor. lib. 15. jnstag cap. 22. Ferro Manrique de praecedentis q. 30. in fine, Barbofa de canonico. c. 9. num. 11. De Piétavieni Diocesi nonnulla adduxi in c. 20. de rescript.
- c **Alatorem.**] De quo criminis quia plura

concessi in can. 79. Concil. Illiber. idem in praesenti non repeto.

d **Utrarium manifestum.**] Quinam manifestus usurarius dicatur, & ejus penas exposui in ca. 3. de usuris.

e **Patere non debent.**] L. infamia 8. Cod. de Declar. lib. 10. l. unic. Cod. de infamib. eod. lib. l. ff. ad leg. Iul. de vi public. l. cum Praetor. ff. de judicio. l. reus delatus, ff. de munib. l. unic. Cod. de res ipsa. lib. 10. l. 6. tit. 7. par. 7. Faciunt Cicero & Tertul. relatio Cuiac. lib. 1. q. Papin in l. 8. ff. de pestul. plura D. Franc. de Amaya in dicta l. unic. Cod. de infamib.

f **Falsarius.**] Quia literis falsis utens falsarius creditur, ut probavi in cap. 4. de crimin. falsi.

g **Perjurio.**] Unde privandus erat beneficis jam obtentis, iuxta tradita in cap. 4. de rescript.

h **Delinquisse.**] Cap. nemo de tempor. ordin. lib. 6. & ita eligens indignum pro ea vice eligendis facultate privatur, c. cum in cunctis 7. de elec. ubi commentarium hujus textus dedi.

C A P U T XII.

Idem In Concil. a Lateran.

Accidentibus ad nos de diversis mundi partibus Episcoporum querelis intelleximus, grandes, & graves quortundam Abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea, quæ sunt Episcopalis dignitatis extendunt, de causis b matrimonialibus cognoscendo, injungendo publicas c penitentias, concedendo d indulgentiarum literas, & similia præsumendo: unde contingit interdum, quod vilescit Episcopalis auctoritas apud multos. Volentes igitur in his & Episcoporum dignitatibus, & Abbatum providere salutem, præsenti decreto firmiter prohibemus, ne quis Abbatum ad talia præsumat se extenderet, si proprium voluerit periculum evitare, nisi forte quisquam eorum speciali confessione, vel aliâ legitimâ causâ super his valeat se tueri.

N O T A E.

1. a **Lateranensi.**] Ita etiam legitur in quarta collectione, sub hoc titul. cap. unic. & reperitur textus hic in ipso Concilio Lateran. generali celebrato sub Innocentio III. can. 60. de quo nonnulla notavi in cap. 1. de summa Trinit.

b **Matrimonialibus.**] Quoram cognitio spectat jure communis attento ad Episcopos. Concil. Nicæn. 1. can. 51. ibi: Episcopus uxorem rixosam cum viro in gratiam redire cogat. Concil. Agath. can. 25. ibi: Decretum fuit, ut si quicum uxoribus divorciatum facere velint, prius apud Provinciales Episcopos

pos diffidii causas dicant. Concil. Tolet. 12. can. 8. præcipit Episcopis, ut obstant, ne virti cum uxori- bus divortium faciant. Concil. Aurel. 3. can. 10. ibi: Illud etiam adiendum credimus, ut in Episcopi dismissione confiat, de his qui incivitate sua ac ter- ritorio constulant, & tali sunt ordinis sociati, incerto nimurum adulterio potius quam conjugio, utrum ignoranter ad illicia conjugia venerent, ac per con- sumaciam qua sunt interdicta presumperent. Et in novella 1. Alexii Comneni, quæ extat lib. 2. jur. Graco-Rom. statuitur, universa, quæ ad animam spectant, ipsaque adeo matrimonia tam dijudica- ri, quam executioni mandari, tam ab Archiepisco- pis, quam Episcopis debere, c. multorum 35. q. 6. cap. auditus, de praescript. l. 7. tit. 10. part. 4. nam de causis arduis, & magnis magnates quoque, & magni judices judicare debent. l. & non distinguen- dus 32. §. de liberali, ff. de arbitris, l. 2. C. de pedan. judic. l. 1. Cubi Senatores. Fornerius lib. 2. select. c. 25. Cuic. lib. 9. obser. cap. 37. Morla in empor. tit. 2. nu. 145. Unde recte contra Anguianum tener Valent. de transact. tit. 3. q. 2. n. 68. Rectores Academia- rum Complutensis, & Pinciane non posse de his causis inter personas studii cognoscere. Cirea can- cellarium nostræ Universitatis Salmantina certum est, olim de his causis cognovisse, sed jam similem jurisdictionem non exercere, verè refert Pater

Mendo de jure acad. lib. 1. cap. 23. n. 496. Jure ergo communi Episcopi sunt proprii judices causarum matrimonialium, ut doctè probat Filescus in c. 1. de offic. ordin. §. 13. Barbola de pœst. Episcopi alleg. 84. Basilius de matrim. lib. 5. cap. 11. Dixi jure com- muni, quia virtute delegationis etiam inferiores Prælaci possunt de causis matrimonialibus cognoscere, ut pro expositione diversorum iurium nota- vi in cap. 1. ut lute non contest.

c. Publicas pœnitentias.] Quas dare, augere, mi- nuere, vel condemnare ad Episcopum specialiter pertinet. Concil. Ancyran. can. 5. Arelat. 2. can. 10. Mileuit. can. 13. Aurel. 4. can. 8. Carthag. can. 46. ubi BalSAMON. Nicephorus Chartophylax in frag. epist. ad Theodore. quamvis privatam pœnitentiam imponere proprium sit prelbyteri pœnitentiaris, c. quaslibet 6. can. sequent, de pœnit. & remiss. cap. mensuram 86. de pœnit. dist. 1. cap. tempora 2. 26. quaslibet 7. Synodus Mæcenfis can. 10. D. Basilius in Epist. ad Anphytoch can. 2. Illustrant Filescus in c. 1. §. 4. de offic. ordin. Landmeter. lib. 2. de Clerico, c. 89. Cironius ad tit. de pœnit. & remiss. De pœnitentia publica, & solenni plura dabimus in cap. 1. de pœnit.

d. Indulgentiarum.] Ut probavimus in cap. penit. de pœnit. ubi de personis, quibus competit facultas concedendi indulgentias agemus.

C A P U T XIII.

Honorius III. P. titulo sanctæ a Pudentianæ Presb. Cardin. &
Vicario nostro.

Dilectus filius Joannes Sancti Thomæ de b. Partitione presbyter exposuit coram no- bis, quod c. Rectores fraternitatis urbis ipsum ad revelandum fures, & id quo d' fu- per quodam furto sibi tanquam d. Sacerdoti fuerat revelatum, vel ad satisfaciendum exinde damnum passio arctare nitentes, in eum, nisi alterum premislorum infra octo dies efficeret, tulerunt sententiam interdicti. Quia igitur perniciosum esset prædictum Presbyterum sibi taliter credita revelare, ac iterum iniquum cogi ad id, quod non ra- puit, exolvendum, disc. tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus præfatos Re- ctores coram te convenientis, injungas eidem, ut à memorati Presbyteri super hoc grava- mine penitus conquiscant.

N O T A E.

a. P. titulo san. Pudentianæ.] Petro videlicet Sa- xoni, Anagnino Henrico, qui creatus fuit Cardinalis ab Innocentio III. Anno 1206, ut re- fert Ciaconius in ejus vita, & fuit Vicarius Urbis Romæ; nam licet usque ad tempora Pauli IV. Vi- carii Pontificis tantum essent Episcopi, ut probat Cohel. in not. Cardin. c. 55. tamen Petrus hic fuit Vicarius creatus ab Honorio pro eo tempore, quo ipse Reate permanxit, ut probat ipse Cohelius; & ita recte in praesenti apppellatur Vicarius Ponti-

ficus. Titulus sanctæ Pudentianæ, alias Pastoris, est unus ex antiquis titulis urbis, ut probat Cohel. ubi supra, cap. 6.

b. De partitione.] Legendum est de Parione, nam sexta Regio urbis, ubi est templum D. Thomæ, appellatur Regio Parionis.

c. Rectores.] Qui tempore Honorii III. habebant jurisdictionem delegaram (suprà Clerum), ut post Abbatem Siculum probat Cironius in praesenti.

d. Tanquam Sacerdoti.] In Sacramento pœnitentiae, contra sigillum, quod servare tenetur, juxta tradita in cap. 2. de offic. ordin.

C A P U T XIV.

Præposito R. & I. Archidiacono a Sueßion.

Dilecta in Christo filia Abbatisse b. Iotren. nobis insinuare curavit, quod cum Pres- byteri, & Clerici Iotrensis Ecclesie, Melden. Diœcesis non consueverint proprium habere sigillum, nec sint unum corpus, ita quod Capitulum appelletur; nihilominus tamen contra voluntatem ipsius Abbatisse, quæ ipsorum c. caput est, & patrona, sigil- lum

lum habere contendunt in ejus præjudicium, & gravamen: quare id eis petiti à nobis inhiberi. Quia verò nobis constitit de præmissis, discret. vestræ mandamus, quatenus inquisitá super his diligentius veritate, si vobis constiterit rem taliter se habere, dictis Presbyteris, & Clericis auctoritate nostra inhibeatis expressè, nè præsumant, vel de novo fabricare sigillum, vel uti eo, si forte noviter fabricarunt: ipsos, si contrà prohibitionem nostram venire præsumperint, à præsumptione hujusmodi per censuras Ecclesiasticas appellatione postpositâ compescentes.

N O T . A E.

1. **S**ueffisionen.] Ita etiam legitur in quarta Compilatione, sub hoc tit. cap. 2. De Sueffisionensi Ecclesia jam nonnulla adduxi in c. 2. ne Sede vacan.
Iotren.] Monasterium hoc est Ordinis Divi Benedicti in Diœcesi Meldensi, vulgo dictum de Iouars, cuius meminerunt Albertus Mireus in Galia Christ. Chropinus lib. de sacra pol. tit. 1. fol. 59.
2. **C**aput est.] Cum iurisdictione, juxta tradita in cap. dilecta, de majorit. & obed.

C O M M E N T A R I U M.

3. **L**icit quilibet privatus possit uti sigillo privato, tamen sigillum publicum, seu authenticum, quod sublime argumentum est imperii, & iurisdictionis, tantum supremi Principes, tam seculares, quam Ecclesiastici, nec non Abbates regulares, Capitula & Collegia approbata habere valent ad fidem publicè faciendam pro tota communitate, o. 2. & 3. de fide instrum. cap. post cessionem 7. de probat. cap. cum nobis, de testibus. Concilium Londoniense celebratum anno 1237. Præside Orthone Cardinali Legato Sedis Apostolicae in Anglia, apud Matthæum Parisi. **Q**uoniam Tabellionum usus in Regno Anglie non habetur, propter quod magis ad sigilla authenticæ credi est necesse, ut eorum copia facilius habeatur, statim ut sigillum habeant non solum

Archiepiscopi, & Episcopi, sed etiam eorum Officiales, item Abbatess, Piores, Decani, Archidiaconi, & eorum officiales, Decani rurales, nec non Ecclesiæ Cathedralium Capitula, & cetera quoque Collegia, & Conventus cum suis Rectoribus, aut diuissim juxta eorum consuetudinem, vel statutum; prævaricante quoq[ue] cuiuslibet predicatorum habeat unusquisque sigillum, nomen puta dignitatis officii, collegii, & etiam illorum proprium nomen, qui dignitatem, vel officii perpetui gaudent honore, in sculpitum notis, & characteribus manifestis, siue sigillum authenticum habeant. Denique illi, qui tempore officium suscepint, puta Decani rurales, & Officiales, sigillum suum, quod tantum officii nomen habeat in sculpitum, finito officio ei à quo habebant officium, continet & sine mora resurgent. Proabant Theodorus Oping de jure sigil. c. 4. & 5. Ciron. ad tit. de his quae sunt à majori parte, Alteferra de Ducibus lib. 3. c. 4. & nos de sigillo Imperatoris, & Episcopum in d. c. 2. c. inter, de fide instrum. cap. post cessionem, de probat. Unde rex è Honoriis III. in praesenti decrevit, Clericos Iotrensis Monasterii non posse uti sigillo authenticæ, quia unum corpus, aut collegium non habebant & simile sigillum est argumentum Capituli, aut communictatis approbatæ, c. 47. de appet. Joan. Sarisbar. epist. 291. docent ultra congettus à Barbosa in praesenti Cironius in notis ad hunc tex. Anguanus lib. 2. de legibus, c. 1. Azeued in l. 8. titul. 2. lib. 4. recipil. Alteferra dicto cap. 4. ad finem.

C A P U T . X V.

Abbati Sancti Alberti, Archidiac de Annona, & Praeposit. Camarac.

Gravem, & dolore non vacuam, ac toti Clero contumeliarum aculeis circumfertam recepimus quæstionem, quod quum Venerabilis Frater noster ^b Ambianensis Episcopus quoddam beneficium vacans, quodc^a altare dicitur de Villesco, cuidam idoneo, prout ad se spectare credebat, absente tamen Ambianensi Archidiacono contulisset, idem Archidiaconus stipatus cetera Manosseri fratris sui, & quorundam aliorum, accedens ad Episcopum memoratum, & proponens, quod ei injuriatus fuerat super hoc, institutus apud eum, ut sine causæ cognitione à beneficio ipso prorsus amoveretur ab Episcopo institutus. **E**t infra: Discretionis vestræ mandamus, quatenus si vobis constiterit, Archidiaconum expeditum semel, & secundò contrà fidem ^d homagii præstiti ac debitam reverentiam Episcopum suum esse Dominum denegasse, vel in foro ^e seculari super rebus spiritualibus deposituisse contrà Episcopum, attendendo quod sibi responderet ibidem, aut invasioni Episcopi, & sociorum eius, quam M. frater ejus cum complicibus suis fecit, causam, vel consilium præbuisse, ipsum tanquam membrum putridum, nè suā contaminet alios corruptelā, ab Ambianensi Ecclesia perpetuò absconditis, & removeatis omnino, facientes beneficia, quæ idem detinet, personis idoneis per illos, ad quos donatio eorum pertinet, assignari: alioquin quia publica fama laborat, & manifestæ præsumptiones apparent, purgationem ei super præmissis canonicanum cum manu decima ejusdem dignitatis, & ordinis ejusdem Provinciae indicatis: quod si forte in tali purgatione defecerit infra tempus præfigendum à nobis, ipsum cuiuslibet contradicti appellationis impedimento sublati, ab officio, beneficioque privetis, facientes nihilominus, sicut superius est expressum, beneficia quæ idem Archidiaconus detinet, personis idoneis assignari.

N O T . A E.

N O T A E.

^a *Anti Alberti.*] Ita legitur in quinta compilatione, ubi sub tit. de purgatione canonica, c. 1. reperitur textus hic; sed legendum esse sancti Alberti, ut habetur in sexta collectione, jam notavit Cironius in praesenti, Monasterium hoc sancti Alberti est Canonorum Regularium Ordinis D. Augustini, ut reserunt Mireus de colleg. regul. cap. 37. Pennotus lib. 2. hisp. canon. regul. cap. 38. nn. 4. Fratres Sarmentani tom. 4. Gallie, fol. 101. & extat praeclarissimum elogium horum Canonorum apud Cardinalem Jacobum de Vitriaco in hisp. Occid. cap. 21. De Cameracensi Diocesi nonnulla notavi in cap. 19. de re script.

^b *Ambianensi.*] Gerardus videlicet, seu ejus predecessor Arnulfus; nam Chenu, qui in Chronolog. Galliarum seriem Præsumum hujus Ecclesiæ scripsit, his Episcopis tempus, aut æatem non prefigivit.

^c *Altare.*] Plerumque altare ponitur pro Ecclesia, seu beneficio, cap. quatinus ii. quæst. i. cap. 1. de usuris: notavi late in cap. 3. de statu monach.

^d *Homagii.*] Id est fidelitatis promissa, quam omnes Prælati inferiores, & Presbyteri tenentur præstare Episcopo, juxta tradita in ca. 2. & 3. de iur. rejur. non verò accipias homagium pro jure vallassagi, quod pro officiis, atque beneficiis Ecclesiasticis absque labore simoniae promitti non potest, cap. ex diligentia, de simonia, ubi probatur: nisi supponatur in praesenti casu, Archidiaconum feendum accepisse ab Episcopo, quia ejus ratione homagium illi plenè promittere, seu facere valebat, ut probat Martha de jurisdict. part. 4. casu 43.

^e *Foro seculari.*] In quo graviter deliquit Archidiaconus, cap. nullus 6. & per totam 11. q. 3. plura congescit Ant. August. in epit. jur. lib. 30. n. 11. Unde non tantum ob ingratitudinem, ut voluit Doctor Garanna in cap. final. de donat. verum ob graviora sceleria, videlicet conspirationis in Episcopum, & quia contraria eum causam proposuit coram judice seculari, merito privatum omnibus beneficiis jam obtentis.

^f *Canonica.*] De qua agemus infra, in tit. de purgat. canonica. & propter hæc verba textus hic compilatus fuit in quinta compilatione, sub tit. de purgat. canonica.

C A P U T XVI.

^a Gregorius IX. Universis Ecclesiarum Prelatis.

Nimis iniqua. Et infra: Cum Religiosi viri abnegantes salubriter semetipsos, elegentes, & omnia possidentes: non defunt plerique, tam Ecclesiarum Prælati, quam alii, qui cœcè cupiditate seducti, propriæ aviditatibus subtrahi reputantes quidquid prædictis fidelium pietas elargitur, quietem ipsorum multipliciter inquietant. Volunt namque contraria Regulam à Sed. Apostolica approbatam, & sui ordinis instituta, ipsis invitatis eorum confessiones ^b audire, ac eis injungere penitentias, & Eucharistiam exhibere: nec volunt, ut ^c Corpus Christi in eorum oratoriis reservetur: & fratres ipsorum defunctorum, apud Ecclesias suas compellunt ^d sepeliri, & eorum exequias celebrari: & si quis decadentium fratrum alibi, quam in suis Ecclesiis eligat sepulturam, funus primò ad Ecclesias suas deferri cogunt, ut oblatio suis usibus cedat. Nec sustinentes eos habere ^e campanam, vel cæmeterium benedictum, certis tantum temporibus permitunt ipsis celebrare divina. Volunt quoque in dominis eorum certum numerum fratribus, Sacerdotum, Clericorum, & laicorum, nec non cereorum, lampadum, & ornamentiorum pro voluntate sua taxare, ac residuum cereorum, quando noviter apponuntur, exigunt ab eisdem: nec permittunt, quod novi sacerdotes corum alibi, quam in Ecclesiis suis celebrent primas ^f Missas: eos nihilominus compellentes, ut in quotidianis Missis, quas in suis locis, & altaribus celebrant, oblationes ad opus eorum ^g recipiant: & servant quicquid etiam eis dum celebrant Missarum solemnia intrâ domorum suorum ambitum piâ fidelium devotione donatur, & ab ipsis extorque oblationis nomine contendentes, quod eisdem tam in ornamentiis altaris, quam in libris Ecclesiasticis absolutè confertur, vindicant perperam juri suo. Quocirca mandamus, quatenus universi, & singuli à prænotatis gravaminibus desistatis, subditos vestros ab hujusmodi arctius compescendo.

N O T A E.

^a *Corpus Christi.*] Juxta morem Ecclesiæ illustratum in c. 1. de custodia Eucharistie.

^b *Sepeliri.*] Cum non solum ipsi Monachi, verum & laici possint apud ipsos eligere sepulturam, ut probavi in cap. in nota, de sepult.

^c *Campanam.*] Excessum hunc examinabimus infra, in cap. patentibus, de privilegiis.

^d *Primas Missas.*] Quia in eis plerumque à cognatis, amitis & piis fidelibus fiebant oblationes, ut probat Vicecom. to. 2. de rit. Missa, lib. 4. c. 6. per totum Recipient.

^{3.} **g Recipient.**] Juxta veteres canones; nam ju-
re antiquo omne quod Ecclesis totius Diœcesis
offerebatur, Episcopo cedebat. Concil. Aurelian. 3.
can. 5 sub Hildebert. ibi: *Si quia oblationes in quibus-*
liber rebus, atque corporibus collata fuerint, Baſili-
cis in cœtitib[us] constitutis, ad potestatem Episcopi
redigantur, & in ejus si arbitrio quod ad repara-
tionem Baſilica, aut obſervantium ibi ſubſtantiam
deparetur. Et cap. decretum 3. 10. q[uo]d. 1. Verum cum
omnia ſibi vendicarent Episcopi, demum provi-
fum fuit, ut certa parte ab Episcopis percepta, reli-
quum immune Ecclesis, ſeu Monasteris ſupereſſet.

Concil. Carpentoratense sub Cæſario Arelatenſe,
i. de ſtatu monach. ibi: *Aur. f[est] quid illi pro diverſo-*
rum devotione acceſſerit, vobis vindicare aſtimetis,
Concil. Illerdenſe can. 3 ibi: Ut qua in iure monaſte-
rii de facultatibus offeruntur, in nullo Diœcſanā le-
ge ab Episc. contingatur. Quod hodie variis privile-
giis Sedis Ap[osto]l. Religioſis confeſſum eſt, & ſepiuſ
declaratum a fac[ultate] Congr. referunt Barboſa de officio
parochi, c. 24. n. 29 & in ſumma Ap[osto]l. collect. 530. n.
2. Leander in 5. præcep. Eccles. tract. 6. disp. 10. q. 19.
& veteri monumento Monasterii Corbeſiensis illu-
ſtrat Bignoniūs in notis ad Marciuſ. lib. 1. c. 1. fol. 430.

C A P U T XVII.

^a Idem Vniverſis Ecclesiarum Prælatis

N Imis prava. *Et infra:* Cūm quidam viri Religioſi, utputa Fratres b. Prædicatores, & Minores (quorum Ordinem & Regulam Sed. Ap[osto]l. noſcitur approbaſſe) in ar-
ctiſſima paupertate Christo pauperi famulentur, plerique Prælati, & alii eos ad synodos ſuas cogunt accedere, ac ſuis conſtitutionib[us] ſubjacere: nechis contenti, capitula, & ſcrutinia in locis Fratrum pro hiſ corrigendis facturos ſe comminantur, & fidelita-
tem juramento firmatam ab eorum miniftris, & cuſtodiibus exigentes; eis quoque, ut tam
extrā Civitates, quam intrā cūm eis t[em]p[or]e proceſſionaliter veniant, ex levi cauſa mandan-
tes, excommunicationis ſententiam fulminant in benefactores ipſorum, & ipſam Frat-
ribus comminantes, eos de locis, in quibus Domino famulantur, fatagunt amovere, niſi
eis obedient in omnibus ſupradictis. Ad hoc, nē Fratres ad honorabilioreſ civitateſ, &
villar[um], ubi religioſe, ac honeſtē valeant commorati, à populiſ devot[us] vocati accedere
audeant inhibenteſ, tam in accidenteſ Fratres, quam in receptatoreſ eorum preſu-
munt excommunicationis ſententiam promulgare. Ab eis etiam de g[ra]u hortorum fru-
ctibus decimas, nec non de habitaculis Fratrum (ſicut de Judæorum, domibus) con-
tentunt redditus extorquere, aſſerendo, quod niſi Fratres morarentur ibidem, ab aliis
habitatorib[us] proventus aliqui ſolverentur; & ut ipſos ſibi ſubdant totaliter, eiſdem mi-
niſtrōſ, & cuſtodeſ volunt præſicere pro ſuę arbitrio voluntatis: Quocirca mandamus,
quatenus univerſi, & singuli à prænotatis gravaminib[us] deſiſtatis, ſubditos veſtos ab
hujusmodi arctiſ compescendo.

N O T . A.

^a **[Dem.]** Gregoriūs IX. videlicet, qui etiam
præſentem conſtitutionem edidit in favorem
Fratrum Prædicatorum D. Dominici, & Minorum
D. Franciſci, quorum Regulæ, & iſtituta jam
probata fuerint per Sedem Ap[osto]licam. Integrum
hanc conſtitutionem non reddimus, quia Rege-
ſtro epiftolarum ipſius caremus.

b [Prædicatores.] Quia in communī poſſunt
bona obtinere. Valenzuela consil. 135. ex num. 55.

c [Ad Synodos.] Quando Abbates teneantur ad
Synodos Diœcſanās vel Provinciales accedere,
expouſi in cap. dilectus, de offic. ordin. cap. quod ſu-
per hiſ, de majori, & obed.

d [Corrigendiſ.] Quod facere ante Monacho-
rum exemptionem Episcopi Diœcſani valebant,
ut probavit[ur] in lice[re] c[on]ſeſſione, & grave, de offic. ordin.

e [Fidelitatem] Quam olim Abbates Regula-
res tempore ſue benedictionis Episcopis promit-
tebant, cap. ne Dei Eccleſia, ubi probavi, de ſimo-
nia.

^{2.} **f [Proceſſionaliter.]** Quod hodie facere poſſunt,
nam poſt Concil. Tridentinum ſ. 25. de regul. c. 1.
omnes Regulares, quorum conuentus ſunt intra
Civitates, vel non diſtant magis ab eis, quam per
medium milliare, tenentur proceſſionib[us] publicis

interelle, ſi non nullos privilegiatos excipias, ut
probant, & explicant Aloysius Riccius in praxi
ſuri, resol. 308. num. 7. Vgolinius de offic. Episcopi,
cap. 11. num. 6. Armendariz ad leges Navare lib. 1.
n. 14. & lib. 24. §. 31. Valenzuela tom. 2. consil. 184.
n. 25. & ſepiuſ id deciſum fuſſe per ſacram Con-
gregationem teſtantur Barbosa in remiſſ. ad Trid.
2. cap. 21. Bruno Caſſaing de privil. Regul. trac.
8. cap. 4. propof. 7.

g [Hortorum fructibus.] Et appellatione horti
in præſenti accipitut locus ſepibus munitus, eti nō
ſit voluptatis gratia, ſed fructuum colligendorum
cauſa comparatus, ut hortum generaliter defini-
tus docuere Beyerlinch in Theatro vita hu-
mane, verbo Hortus, Briffon. lib. 3. ſelect. cap. 1. Un-
de Religioſi, quibus privilegiatum confeſſum eſt
non ſolvendi decimas ex hortis propriis, non te-
nentur eis ſolvere ex hortis muratis, & ſeptiſ, eti
fructuum colligendorum cauſa parati ſint. Grego-
rius Lopez in L. 4. tit. 20. p. 1. Emanuel Rodriguez
tom. 2. q. regul. q. 44. art. 4. Petrus Gregorius lib. 1.
part. tit. 2. c. 3. Barbosa lib. 3. jux. Eccleſ. 26. §. Patres,
Fagandez in 5. præcep. Eccleſ. lib. 2. c. 4. n. 3. Pelliza-
rius tom. 2. manual. regul. tract. 8. cap. 1. ſect. 3.
Diana ad calcem partis 9. pag. 199.

h [Domib[us].] Juxta tradita in cap. de iudaſis, de
decimis, cap. quanto, de uſur.

CAPUT